

Số: 486/BC-CAT-PC06

Ninh Thuận, ngày 31 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giao ban tuần rà soát, đánh giá tiến độ triển khai thực hiện Sổ Sức khỏe điện tử và Cấp phiếu lý lịch tư pháp thông qua ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

Thực hiện Công văn số 3546/TCTTKĐA ngày 07/10/2024 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 Chính phủ, Công văn số 3547/TCTTKĐA ngày 07/10/2024 của Bộ Công an về triển khai Sổ sức khỏe điện tử, Cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID. Cơ quan thường trực Tổ công tác Đề án 06 tỉnh – Công an tỉnh Ninh Thuận báo cáo tình hình kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ trong tuần (từ 25/10/2024 đến 31/10/2024), như sau:

1. Công tác tham mưu triển khai thực hiện

Chiều ngày 31/10/2024, Công an tỉnh – Cơ quan Thường trực Tổ công tác Đề án 06 tỉnh đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức Họp Giao ban tuần rà soát, đánh giá tiến độ triển khai Sổ sức khỏe điện tử, Cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID và một số nhiệm vụ có nguy cơ chậm muộn trên địa bàn tỉnh, cuộc họp do Đ/c Đại tá Huỳnh Tấn Hạnh – Giám đốc Công an tỉnh – Tổ phó Thường trực Tổ công tác Đề án 06 tỉnh - Chủ trì, cùng tham dự có Đ/c Đại tá Lê Quang Đồng – Phó Giám đốc Công an tỉnh; Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; 10 đơn vị liên quan: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp, Sở Y tế, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nội Vụ, Sở Tài chính, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Sở Giao thông vận tải, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các phòng nghiệp vụ thuộc Công an tỉnh (PC06, PV01, PV06).

Công an tỉnh – Cơ quan Thường trực Tổ công tác Đề án 06 tỉnh hoàn thành báo cáo rà soát, đánh giá kết quả tiến độ triển khai thực hiện Sổ sức khỏe điện tử và Cấp phiếu lý lịch tư pháp thông qua ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (Báo cáo số 466/BC-CAT-PC06, ngày 25/10/2024 của Công an tỉnh). Đồng thời, ban hành Thông báo 2338/TB-CAT-PC06 ngày 25/10/2024 đề nghị các quan, đơn vị tiếp tục bám sát các nội dung, nhiệm vụ được giao của Đề án 06/CP theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh – Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 tỉnh, Bộ Công an để chỉ đạo bộ phận chuyên môn triển khai thực hiện quyết liệt những nhiệm vụ của Đề án 06/CP trong những tháng cuối năm 2024. Trong đó, tập trung triển khai Sổ SKĐT và Cấp phiếu LLTP thông qua ứng dụng VNeID, đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ hộ tịch, số hóa dữ liệu đất đai... đảm bảo hiệu quả, thiết thực phục vụ người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 28/10/2024 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh triển khai thực hiện “Đề

án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

2. Kết quả triển khai Sổ sức khỏe điện tử, cấp phiếu Lý lịch tư pháp trên VNeID

2.1. Đối với công tác chỉ đạo triển khai cấp phiếu Lý lịch tư pháp trên VNeID

Ngay sau cuộc họp giao ban tuần ngày 24/10/2024, Sở Thông tin và Truyền thông đã tập trung nguồn lực, phối hợp Cục C06 khắc phục tồn tại về phương án phòng, chống mã độc tập trung. Ngay trong ngày 24/10/2024, Tỉnh đã hoàn thành việc khắc phục phương án phòng, chống mã độc tập trung, sẵn sàng cho việc triển khai cấp phiếu lý lịch tư pháp trên VNeID. Ngày 25/10/2024 đã cấu hình xong thông tin pro theo tài liệu hướng dẫn kết nối hệ thống Cấp phiếu LLTP được yêu cầu từ VNeID qua đường truyền VDXP của Cục CSQLHC về TTXH, Bộ Công an và cung cấp thông tin ClientID, ClientSecret chính thức để VNeID cấu hình cho Tỉnh trải nghiệm dịch vụ trên pro, sẵn sàng đưa vào triển khai chính thức Cấp phiếu LLTP trên VNeID.

Từ ngày 27/10/2021 đến ngày 28/10/2024, Sở Tư pháp phối hợp với Sở TTTT nộp thành công 02 hồ sơ để thực hiện việc test trên môi trường Pro (01 hồ sơ không qua luồng yêu cầu xác minh công an và 01 hồ sơ qua luồng yêu cầu xác minh công an, Bộ Công an. Đến nay, đã trải nghiệm trên môi trường PRO trên Ứng dụng VNeID và đã hoàn thành 02 hồ sơ.

2.2. Đối với công tác chỉ đạo triển khai sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID

Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch số 4876/KH-UBND, ngày 21/10/2024 của UBND tỉnh triển khai thí điểm thực hiện sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh. Tính đến nay đã có **485.151** hồ sơ khám chữa bệnh được đưa lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT. Theo thống kê của Cục CSQLHC về TTXH, Bộ Công an, tính đến ngày 18/10/2024, đã tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID: 62.674 trường hợp/570.232 nhân khẩu thường trú, đạt 10,99%. Bên cạnh đó, Tỉnh đã huy động cả hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh phối hợp lực lượng Công an hướng dẫn, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 cho người dân, phần đầu đến cuối năm 2024, trên địa bàn tỉnh có **382.171 tài khoản định danh điện tử Mức 2** (tính đến 25/10/2024 đã kích hoạt được 352.380/382.171 tài khoản Mức 2, đạt 92,2%) phục vụ phát triển các tiện ích trên ứng dụng VNeID theo lộ trình của Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh.

2.3. Đối với phương án phòng, chống mã độc tập trung phục vụ cấp phiếu lý lịch tư pháp trên VNeID: Tính đến nay, Tỉnh đã hoàn thành kết nối hệ thống Cấp phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID. Đồng thời, đang tham mưu UBND tỉnh

ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ của Đề án 06/CP phải chủ động xây dựng phương án đảm bảo an ninh an toàn hệ thống (*cam kết của tổ chức, cá nhân trong việc sử dụng tài khoản tiếp nhận giải quyết cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID...*) phục vụ quá trình vận hành khai thác, sử dụng hệ thống dữ liệu dùng chung, dữ liệu liên thông tại Trung tâm tích hợp dữ liệu Tỉnh.

3. Kết quả triển khai thực hiện một số nhiệm vụ có nguy cơ chậm tiến độ

3.1. Công tác số hóa hồ sơ hộ tịch

Sở Tư pháp tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 4873/KH-UBND ngày 21/11/2023 của UBND tỉnh, phối hợp đơn vị nhà thầu đẩy mạnh tiến độ triển khai thực hiện Số hóa hồ sơ hộ tịch trên địa bàn tỉnh. Kết quả, tính 30/10/2024, đã hoàn thành 100% đối với một số giai đoạn số hóa hồ sơ hộ tịch: *Scan trên trang A4: 584.921 dữ liệu, đạt 100%; Check + đặt tên file: 698.041 dữ liệu, đạt 100%*. Tiếp tục tập trung đẩy mạnh nhập liệu: 648.099 dữ liệu, đạt 93%; Check nhập liệu: 496.916 dữ liệu, đạt 71%; Import phần mềm 158 được 254,812 dữ liệu, đạt 37%; rà soát dữ liệu trên Phần mềm 158 được 131.003 dữ liệu, đạt 19%. Hiện nay, Sở Tư pháp đang tập trung đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ hộ tịch, nhằm đảm bảo đạt được tiến độ, yêu cầu đề ra.

3.2. Công tác số hóa dữ liệu đất đai

Sở đã hoàn thành cơ sở dữ liệu đất đai của 26/31 xã, phường được đánh giá cơ bản đạt yêu cầu, còn lại 05 xã đưa vào vận hành cuối năm 2024. Đã làm sạch CSDL địa chính 26 xã, phường đạt yêu cầu, đang triển khai vận hành trên Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh (Dữ liệu không gian nền 26 bộ dữ liệu, Dữ liệu không gian địa chính 164.683 thửa, Dữ liệu thuộc tính địa chính 164.683 thửa, Dữ liệu hồ sơ quét 54.530 thửa, Sổ địa chính điện tử 57.676 thửa, Siêu dữ liệu địa chính 26 bộ); Riêng 05 xã còn lại (Dữ liệu không gian nền 05 bộ dữ liệu, Dữ liệu không gian địa chính 20.455 thửa, Dữ liệu thuộc tính địa chính 20.455 thửa, Dữ liệu hồ sơ quét 5.188 thửa, Siêu dữ liệu địa chính 05 bộ) đã gửi đơn vị tư vấn kiểm tra nghiệm thu chất lượng sản phẩm hoàn thành trong tháng 10/2024. Đã hoàn thành việc đo đạc lập, chỉnh lý bản đồ địa chính cho 10 xã/ 4.086,67 ha và tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện đo đạc bổ sung, chỉnh lý bản đồ cơ sở dữ liệu địa chính cho 24 xã/3.651,8 ha và xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính cho 22 xã, phường/163.053 thửa đất.

3.3. Kết quả triển khai dịch vụ công thiết yếu (Sở Giao thông vận tải, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội)

Sở Giao thông vận tải, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao tỷ lệ dịch vụ công thiết yếu của Đề án 06/CP, qua đó kết quả tiếp nhận dịch vụ công thiết yếu của Sở Giao thông vận tải, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội đã nâng tỷ lệ lên

rõ rệt (*Sở Giao thông vận tải: trong tháng 10/2024 đạt 20,72%, tăng 15,3% so với tháng 9/2024; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội: trong tháng 10/2024, đạt 96,93%, tăng 73,06% so với tháng 9/2024*).

3.4. Đối với công tác rà soát, đề xuất giảm phí, lệ phí khi thực hiện thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh: Ngày 17/10/2024, UBND tỉnh ban hành Công văn số 4838/UBND-KTTH thống nhất danh mục Nghị quyết trình HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp cuối năm 2024. Theo đó, nội dung “*chính sách giảm phí, lệ phí khi thực hiện thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh (bổ sung thêm các thủ tục hành chính được giảm phí, lệ phí hoặc điều chỉnh giảm hơn nữa phí, lệ phí khi thực hiện thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh)*”.

4. Khó khăn, vướng mắc

Việc thống kê, theo dõi số liệu Sổ sức khỏe điện tử đã được tích hợp trên VNeID, hiện nay Tỉnh không thực hiện được; Đến nay, Bộ Y tế chưa có hướng dẫn việc triển khai giấy chuyển tuyến Bảo hiểm y tế điện tử và Giấy hẹn tái khám điện tử trên VNeID. Do đó gây khó khăn trong việc theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện.

5. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Bộ Công an quan tâm phân quyền cho địa phương được theo dõi số liệu Sổ sức khỏe điện tử đã được tích hợp trên VNeID để địa phương có cơ sở chỉ đạo hoàn thành tiến độ Sổ sức khỏe điện tử được tích hợp trên VNeID.

Đề nghị Cục C06, Bộ Công an phối hợp Bộ Y tế sớm ban hành hướng dẫn việc triển khai giấy chuyển tuyến Bảo hiểm y tế điện tử và Giấy hẹn tái khám điện tử trên VNeID, để tạo điều kiện cho các cơ sở y tế triển khai thực hiện hiệu quả Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

6. Nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới

6.1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị

Khẩn trương ***cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao*** tại đơn vị, địa phương mình theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 28/10/2024 Về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh triển khai thực hiện “*Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030*” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Tập trung tổ chức tuyên truyền các tiện ích của ứng dụng VNeID mang lại, nhất là tiện ích của sổ sức khỏe điện tử, cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID, tạo sự đồng thuận trong xã hội và nhân dân tham gia thực hiện. *Đẩy nhanh*

tiến độ số hóa hồ sơ hộ tịch, số hóa dữ liệu đất đai đảm bảo hiệu quả, thiết thực phục vụ người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (duy trì thực hiện thường xuyên).

6.2. Đề nghị Sở thông tin và Truyền thông

- Tiếp tục triển khai các giải pháp đầu tư nâng cấp, đảm bảo hạ tầng công nghệ thông tin thiết yếu cần thiết theo chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 1552/BTTTT-THH ngày 26/4/2022 và Công văn số 708/BTTTT-CATTT ngày 02/3/2024 phục vụ triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh (*Việc triển khai các giải pháp đầu tư nâng cấp, đảm bảo hạ tầng công nghệ thông tin thiết yếu cần thiết cần phải được thực hiện xong trong năm 2024 và duy trì thực hiện thường xuyên*).

- Khẩn trương phối hợp Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ của Đề án 06/CP phải chủ động xây dựng phương án đảm bảo an ninh an toàn hệ thống phục vụ quá trình vận hành khai thác, sử dụng hệ thống dữ liệu dùng chung, dữ liệu liên thông tại Trung tâm tích hợp dữ liệu Tỉnh. (*Hoàn thành trước ngày 06/11/2024*).

6.3. Đề nghị Sở Y tế

- Tiếp tục tổ chức quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 4750/QĐ-BYT ngày 29/12/2023; Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023, Quyết định số 1332/QĐ-BYT ngày 21/5/2024; Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ Y tế; Tập trung tổ chức tập huấn, đảm bảo 100% cán bộ, nhân viên tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh sử dụng thành thạo phần mềm Sổ sức khỏe điện tử; 100% cơ sở khám chữa bệnh liên thông dữ liệu lên BHHH; 100% liên thông, cập nhật dữ liệu khám chữa bệnh, xét nghiệm, chuyển tuyến, hẹn khám lại để người dân sử dụng (*thực hiện ngay trong thời gian sớm nhất*).

- Đẩy mạnh việc triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 4876/KH-UBND ngày 21/10/2024 về việc triển khai thí điểm thực hiện sổ Sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID, đề ra các giải pháp, lộ trình cụ thể để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06/CP, phục vụ phát triển các tiện ích trên ứng dụng VNeID.

6.4. Đề nghị Sở Tư pháp:

- Ngay sau khi hoàn thành các nội dung phục vụ cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID (*pháp lý, kết nối, kiểm thử...*), đề nghị Sở Tư pháp phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh **triển khai chính thức** việc thí điểm cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng tiến độ đề ra. Khẩn trương tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch tuyên truyền cấp phiếu lý lịch tư pháp trên VNeID, đồng thời, theo dõi, đánh giá kết quả bước đầu triển khai thí điểm thực hiện cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID; tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết kịp thời theo đúng quy định.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ công tác số hóa hồ sơ hộ tịch đảm bảo hoàn thành 100% số hóa hộ tịch trong năm 2024. Chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể hóa các công việc, lộ trình thực hiện và **giao chỉ tiêu cụ thể** cho các phân chuyên môn để tập trung triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả, đúng tiến độ.

6.5. Đề nghị Bảo hiểm xã hội: Tiếp tục phối hợp các đơn vị liên quan duy trì đảm bảo công tác làm sạch dữ liệu Bảo hiểm phục vụ các cơ sở y tế liên thông dữ liệu lên BHXH. Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách của nhà nước về chuyển đổi số trên nền tảng dữ liệu dân cư; về các nội dung của Đề án 06/CP, Luật Căn cước, các tiện ích của ứng dụng VNeID mang lại, nhất là tiện ích của sổ sức khỏe điện tử, cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID, tạo sự đồng thuận trong xã hội và nhân dân tham gia thực hiện.

6.6. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường: khẩn trương xây dựng Kế hoạch để xác định nhiệm vụ, lộ trình thời gian, đơn vị thực hiện và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo số 329/TB-VPUB ngày 15/10/2024 của Văn phòng UBND tỉnh. Xác định công tác số hóa dữ liệu đất đai là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách cần phải được tập trung nguồn lực, tập trung triển khai mạnh mẽ, với tinh thần quyết tâm, tăng tốc để hoàn thành công tác số hóa dữ liệu đất đai **chậm nhất trong năm 2025** phải hoàn thành.

6.7. Đề nghị Sở Nội vụ: Khẩn trương trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra định kỳ việc thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, Đề án 06/CP, đồng thời phối hợp các đơn vị liên quan triển khai ngay Kế hoạch kiểm tra để có cơ sở đánh giá, xem xét thi đua đối với các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

6.8. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền về các nội dung của Đề án 06/CP, nhất là tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 06/CP, những tiện ích của tài khoản Định danh điện tử nhằm nâng cao nhận thức chung và sự hưởng ứng của người dân, doanh nghiệp. Bên cạnh đó, Công an tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp cung cấp nội dung, tài liệu...liên quan kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP tại đơn vị, địa phương mình cho Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh để kịp thời thông tin, tuyên truyền ngay trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là phát sóng trên kênh NTV Ninh Thuận. Đối với các cuộc họp Tổ công tác Đề án 06 tỉnh từ Trung ương đến địa phương đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình cần phát sóng, đưa tin kịp thời, nhằm phục vụ tốt công tác tuyên truyền.

6.9. Công an tỉnh:

- Tiếp tục chỉ đạo đơn vị nghiệp vụ tập trung nâng cao tỷ lệ làm sạch dữ liệu án tích, xóa án tích, đảm bảo 100% các yêu cầu tra cứu phải có thông tin

“đúng, đủ, sạch, sống” để phục vụ triển khai cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID hiệu quả, kịp thời.

- Giao PC06 thường xuyên theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện, tham mưu tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh – Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 tỉnh, Cục C06 – Bộ Công an theo quy định.

Công an tỉnh – Thường trực Tổ công tác Đề án 06 tỉnh báo cáo Cục C06, Bộ Công an, Chủ tịch UBND tỉnh biết, theo dõi chỉ đạo thực hiện././.đ

Nơi nhận:

- Cục C06 – BCA;
- Đ/c Chủ tịch – UBND tỉnh;
- Đ/c Giám đốc – Công an tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- PV01, PC06, PV06, PX03 – Công an tỉnh;
- Lưu: VT, PC06.PVC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đại tá Lê Quang Đồng

